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Türkiye is the global leader in apricot production, with a significant portion of its output concentrated 

in Malatya. Most of the apricots produced are dried, and approximately 90% of dried apricots are 

exported. Various studies have been conducted on different aspects of apricots. However, as reviewed 

in the literature, no study has been found specifically focusing on apricot price forecasting. Yet, 

predicting future prices can be an important requirement for supporting investors' decision-making 

processes. The aim of this study is to forecast the future course of dried apricot prices and analyse 

market dynamics to improve the predictability of the sector. Multiple linear regression was chosen as 

the method, considering the sensitivity of independent variables to economic fluctuations. 

Additionally, artificial neural networks were used to process the learning of variables, and the results 

were compared with regression analysis. Both methods providing successful results in apricot price 

forecasting. The ranking of the impact of independent variables on apricot prices was found to be 

similar. The agricultural input price index was identified as the most influential factor affecting 

apricot prices, followed by inflation and export volume. Given the determining role of the agricultural 

input price index in apricot prices, measures aimed at reducing production costs could increase 

producers' profitability. Government-supported price stabilization mechanisms and floor price 

policies could help balance excessive fluctuations and protect producers. Additionally, increasing 

bargaining power through producer associations and cooperatives could serve as a stabilizing factor 

against price volatility. 
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Türkiye, dünya kayısı üretiminde lider ülke olup, üretiminin önemli kısmı Malatya'da yapılmaktadır. 

Üretilen kayısının büyük bir kısmı kurutulmakta ve kurutulmuş kayısının yaklaşık %90’ı ihraç 

edilmektedir. Kayısının farklı yönleri üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Ancak, literatürde 

incelendiği kadarıyla kayısı fiyat tahmini üzerine bir çalışmaya rastlanmamaktadır. Oysa, geleceğe 

yönelik fiyat tahmini yapmak, yatırımcıların karar alma süreçlerini desteklemesi açısından önemli bir 

gereklilik olabilir. Bu çalışmanın amacı kuru kayısı fiyatlarının gelecekteki seyrini tahmin etmek ve 

piyasa dinamiklerine dair analiz yaparak, sektörün öngörülebilirliğini artırmaktır. Yöntem olarak 

bağımsız değişkenlerin ekonomik dalgalanmalara karşı duyarlılığını göz önünde bulunduran çoklu 

doğrusal regresyon seçilmiştir. Ayrıca değişkenlerin yapay sinir ağları ile öğrenme süreçleri 

gerçekleştirilerek, elde edilen sonuçlar regresyon analizi sonuçları ile karşılaştırılmıştır. Her iki 

yöntem de kayısı fiyat tahmininde başarılı sonuçlar sunmuştur. Bağımsız değişkenlerin kayısı fiyatları 

üzerindeki etkilerinin önemleri benzer belirlenmiştir. Tarımsal girdi fiyat endeksinin kayısı fiyatları 

üzerinde en büyük etkiye sahip olduğu görülmüştür. Daha sonra enflasyon ve ihracat miktarının etkili 

olduğu gözlemlenmiştir. Tarımsal girdi fiyat endeksinin kayısı fiyatları üzerindeki belirleyici rolü göz 

önüne alındığında, üretim maliyetlerini düşürmeye yönelik önlemler üreticilerin karlılığını artırabilir. 

Devlet destekli fiyat istikrar mekanizmaları ve taban fiyat politikaları, aşırı dalgalanmaları 

dengeleyerek üreticileri koruyabilir. Ayrıca, üretici birlikleri ve kooperatifler aracılığıyla pazarlık 

gücünün artırılması, fiyat dalgalanmalarına karşı bir denge unsuru oluşturabilir. 
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Giriş 

Türkiye’de tarım sektörü; istihdam yaratması, ekonomik 

büyüklüğü ve sanayiye hammadde sağlamasıyla stratejik bir 

öneme sahiptir. Tarım, yalnızca doğrudan üretim 

faaliyetleriyle değil, aynı zamanda tarıma dayalı sanayinin 

gelişimini destekleyerek ekonomik yapının temel taşlarından 

biri olmuştur. Bunun yanı sıra, tarımsal üretimin 

sürdürülebilirliği ve rekabet gücünün artırılması, ülkenin gıda 

güvenliği ve dış ticaret dengesi açısından da büyük önem 

taşımaktadır. Üretim süreçlerinde verimliliğin artırılması ve 

ihracat süreçlerinin iyileştirilmesi, Türkiye'nin tarım 

sektöründeki küresel konumunu güçlendirebilir. Türkiye 

ekonomisinde önemli bir yer tutan kayısı hem iç piyasa hem 

de ihracat açısından stratejik bir tarım ürünü olarak öne 

çıkmaktadır. Üretim maliyetlerinin düşürülmesi, kalite 

standartlarının yükseltilmesi kayısı sektörünün rekabetçiliğini 

artırmada kritik rol oynayabilir. Kayısının stratejik önemi göz 

önünde bulundurulduğunda, biyolojik ve ticari özelliklerinin 

yanı sıra üretim süreçleri ve pazar dinamikleri de dikkate 

alınmalıdır (Öztürk & Karakaş, 2017; Yağış, 2024). 

Kayısı, Türkiye'nin sahip olduğu uygun ekolojik koşullar 

sayesinde yetiştiriciliği yapılan ve ticari değeri yüksek 

meyvelerden biridir. Besin içeriği bakımından oldukça zengin 

olup, organik maddece yüksek, derin ve iyi drenajlı toprakları 

tercih eden bir türdür. Genetik kökeni açısından geniş bir 

coğrafyaya yayılan kayısının ana vatanı, Türkistan, Orta Asya 

ve Çin olarak kabul edilmektedir. Kayısının Anadolu’ya gelişi 

konusunda farklı görüşler öne sürülmekle birlikte, en yaygın 

kabul gören yaklaşım, İpek Yolu tüccarları aracılığıyla veya 

Büyük İskender’in Asya seferleri sırasında bu meyvenin 

Anadolu'ya getirilmiş olabileceği yönündedir. Dünya 

genelinde birçok ülkede üretimi yapılmaktadır. Ancak 

Türkiye, Dünya Gıda ve Tarım Örgütü verilerine göre dünya 

kayısı üretiminde lider konumdadır. Ülke içerisinde ise kayısı 

üretiminin önemli bir kısmı Malatya'da yapılmaktadır.  

Malatya’da üretilen kayısı, büyük ölçüde kurutulmuş 

formda satışa sunulmakta ve bu ürün hem yerel hem de ulusal 

ekonomi açısından önemli bir değer taşımaktadır. Kayısıdan 

elde edilen ekonomik katkı yalnızca üretim aşamasıyla sınırlı 

kalmayıp, birçok farklı sektörü de doğrudan veya dolaylı 

olarak etkilemektedir. 

Bu ekonomik zincir, üreticilerden başlayarak aracılar, 

perakendeciler ve ihracatçılara kadar geniş bir kesimi 

kapsamaktadır. Aynı zamanda, kayısı hasadı ve işlenmesi 

sürecinde istihdam edilen mevsimlik tarım işçileri için de 

önemli bir geçim kaynağı oluşturmaktadır. Bu bağlamda, 

kayısı üretimi ve ticareti, yerel istihdama katkıda bulunarak 

bölgesel kalkınmaya ivme kazandırmaktadır. 

Malatya kayısısının uluslararası pazarlarda önemli bir yer 

edinmesi, Türkiye’nin tarım ürünleri ihracatına da ciddi 

katkılar sağlamaktadır. Ürünün katma değerini artırmak adına 

gerçekleştirilen işleme, paketleme ve pazarlama faaliyetleri, 

tarımsal sanayinin gelişmesine destek olmakta ve ekonomik 

sürdürülebilirliği güçlendirmektedir. 

Yani Malatya kayısısı sadece tarımsal bir ürün olmanın 

ötesinde, geniş kapsamlı ekonomik etkileri olan stratejik bir 

tarımsal değer olarak değerlendirilmelidir. Bu nedenle, kayısı 

üretiminden tedarik zincirine kadar her aşamada 

sürdürülebilir politikalar geliştirilmesi hem yerel kalkınma 

hem de ülke ekonomisi açısından büyük önem taşımaktadır 

(Gündüz ve ark., 2020). 

Hasat süresi kısa olmakla birlikte, toprak yapısı ve 

iklim koşulları dikkate alınarak sofralık ya da kurutmalık 

olarak üretimi gerçekleştirilmektedir. Üretilen kayısının 

büyük bir kısmı kurutulmakta ve kurutulmuş kayısının da 

yaklaşık %90’ı yurt dışına ihraç edilmektedir. Kayısı, 

yalnızca taze ve kuru meyve olarak değil, aynı zamanda 

meyve suyu, çekirdek, kozmetik ve ilaç sanayinde de geniş 

bir kullanım alanına sahiptir. Reçel, pekmez, pestil, 

marmelat, dondurma ve pastacılık gibi gıda sektörlerinde 

de önemli bir bileşen olarak değerlendirilmektedir. Küresel 

çapta kayısı tüketimine yönelik talep oldukça yüksek olup, 

kayısının geniş kullanım alanına sahip olması, onu ticari 

açıdan değerli bir ürün haline getirmiştir. Kayısının 

uluslararası pazarlarda rekabetçi gücünü artırmak ve 

sektördeki fiyat dalgalanmalarını yönetebilmek için etkili 

fiyatlandırma stratejileri büyük önem taşımaktadır (Asma 

ve ark., 2017; Karabacak & Uzundumlu, 2020). 

Fiyat; pazarlama stratejisinin en önemli unsurlarından 

biri olup, pazarlama faaliyetlerinin tüm yönleriyle 

doğrudan ilişkilidir. İşletmelerin fiyatlandırma stratejileri, 

rekabet avantajı sağlama, tüketici talebini yönlendirme ve 

karlılığı maksimize etme açısından kritik bir rol 

oynamaktadır. Fiyat belirleme süreci, maliyetler, rekabet 

koşulları, talep düzeyi, ekonomik konjonktür, döviz kurları 

ve yasal düzenlemeler gibi pek çok değişkenin etkisiyle 

şekillenir. Bu süreç, yalnızca işletmelerin iç dinamiklerine 

bağlı kalmayıp, pazar yapısı, tüketici eğilimleri ve dış 

ticaret koşulları gibi dışsal faktörlerden de doğrudan 

etkilenmektedir. Özellikle küreselleşen piyasalarda 

fiyatlandırma stratejileri; uluslararası rekabet, tedarik 

zinciri dinamikleri ve makroekonomik değişkenler göz 

önünde bulundurularak oluşturulmaktadır. Tarım 

ürünlerinde fiyat oluşumu ise, genel fiyatlandırma 

prensiplerine ek olarak sektöre özgü dinamiklerin etkisiyle 

belirlenmektedir. Tarımsal üretimde fiyatlar, yalnızca arz 

ve talep dengesine bağlı kalmayıp, iklim koşulları, 

mevsimsellik, üretim maliyetleri ve destekleme politikaları 

gibi faktörlerden de etkilenmektedir. Döviz kurlarındaki 

dalgalanmalar, tarım ürünlerinin uluslararası rekabet 

gücünü belirleyen unsurlardan biri olup, ithalat ve ihracat 

hacmini doğrudan etkilemektedir. Tarım sektöründe 

üretim miktarı, sanayi sektörüne kıyasla kısa vadeli talep 

değişimlerine hızlıca uyarlanamadığından, fiyat oynaklığı 

daha belirgin olmaktadır. Bu dalgalanmalar, mevsimsel 

değişimler, yıllık üretim miktarlarındaki farklılıklar, kısa 

vadeli piyasa hareketleri ve uzun vadeli ekonomik trendler 

gibi çeşitli faktörlerden kaynaklanmaktadır. Özellikle 

uluslararası tarım piyasalarında döviz kurları, gümrük 

vergileri ve ticaret politikaları fiyatlandırma süreçlerinde 

belirleyici rol oynarken, iç piyasada enflasyon, üretim 

teşvikleri ve lojistik maliyetleri fiyat oluşumunda etkili 

olmaktadır. Bu çerçevede, tarım sektöründe fiyat 

istikrarının sağlanması ve dalgalanmaların kontrol altına 

alınması hem üreticilerin sürdürülebilirliğini hem de 

tüketicilerin gıda güvenliğini korumak açısından stratejik 

bir öneme sahiptir (Cömert & Arısal, 2011; Karadaş & 

Koşaroğlu, 2024). 

Gıda fiyatlarının seyri incelendiğinde, işlenmemiş gıda 

ürünlerinin fiyatlarında işlenmiş gıdalara kıyasla daha 

yüksek bir oynaklık gözlemlenmektedir. Bu durum, 

işlenmemiş gıda ürünlerinin arz ve talep koşullarına daha 
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duyarlı olması, mevsimsel etkilerden daha fazla 

etkilenmesi ve kısa vadede keskin fiyat değişimlerine 

maruz kalmasıyla açıklanabilir. Buna karşın, işlenmiş 

gıdalar, üretim sürecinden geçerek depolanabilir hale 

geldiğinden, fiyat değişimleri görece daha istikrarlı bir 

seyir izlemektedir. Bu çerçevede, gıda fiyatlarındaki genel 

eğilim incelendiğinde, işlenmemiş gıda fiyatlarının 

değişiminin gıda enflasyonu üzerinde daha belirleyici bir 

rol oynadığı söylenebilir. Tıpkı işlenmemiş gıda 

fiyatlarında olduğu gibi, tarımsal ürünlerde de mevsimsel 

faktörler ve stoklama olanakları fiyat oynaklığını 

belirleyen temel etmenler arasındadır. Tarımsal ürünlerin 

muhafaza edilme yöntemlerinden biri olan güneşte 

kurutma, tarihsel süreçte yaygın olarak kullanılan 

geleneksel bir tekniktir. Bu yöntem, ürünlerin su kaybına 

bağlı olarak hacimce küçülmesine yol açarken, aynı 

zamanda nakliye ve depolama maliyetlerini azaltmakta ve 

uzun süreli saklama imkânı sunmaktadır. Kuru kayısı gibi 

ürünlerde yaygın olarak kullanılan bu yöntem, fiyat 

dalgalanmalarının etkisini kısmen azaltma potansiyeline 

sahiptir. Özetle kayısı fiyatları, üretim miktarı, hava 

koşulları ve arz-talep dengesi gibi değişkenlerden 

etkilenerek belirgin dalgalanmalar gösterebilir.  

Hasat döneminde arz en yüksek seviyeye ulaştığında, 

talebin görece sabit kalması fiyatlarda düşüşe neden 

olmaktadır. Buna karşın, stoklama imkanlarının sınırlı 

olması veya üretimdeki azalmalar fiyatları yukarı 

çekmektedir. Yaş kayısının fiyatı kısa vadeli değişimlere 

daha duyarlı iken, işlenmiş ürünler arasında yer alan kuru 

kayısının stoklana bilirliği ve işleme süreçlerinden 

kaynaklanan maliyet yapısı nedeniyle daha istikrarlı bir 

fiyat eğilimi sergilemesi beklenmektedir. 

Kayısı piyasasına devlet tarafından doğrudan bir fiyat 

müdahalesi yapılmadığından hem sezon içi hem de yıllar 

arasındaki fiyat dalgalanmaları belirgin hale gelmektedir. 

Piyasa düzenleyici bir mekanizmanın bulunmaması, 

üreticilerin gelirlerini koruma konusunda karşılaştıkları 

riskleri artırmaktadır. Doğal afetlerin yol açtığı zararların 

tespitine dayalı sigorta uygulamaları belirli ölçüde devreye 

alınmış olsa da doğrudan fiyat istikrarını sağlayacak bir 

mekanizma geliştirilmemiştir. Bu durum, yalnızca 

üreticileri değil, tedarik zincirindeki diğer aktörleri de fiyat 

belirsizliği ile karşı karşıya bırakmaktadır. İç pazarda 

üreticiler ve aracılar fiyat değişimlerinden doğrudan 

etkilenirken, kuru kayısı ihracat fiyatlarındaki 

dalgalanmalar uluslararası piyasalarda rekabet gücünü 

belirleyen unsurlardan biri haline gelmektedir. Tarımsal 

üretim sürecinde gübre, tohum ve benzeri girdilerin büyük 

ölçüde ithal edilmesi, döviz kurundaki değişimlerin 

maliyetler üzerinde doğrudan etkili olmasına yol 

açmaktadır. Döviz kurlarında yaşanan artışlar, üretim 

maliyetlerini yükselterek ihracat fiyatlarını da yukarı 

çekmekte ve uluslararası rekabet koşullarını 

değiştirmektedir (Aytekin & Hatırlı, 2021; Cömert & 

Arısal, 2011; Gündüz ve ark., 2021; Şensoy ve ark., 2021). 

Baydemir (2021), Balcıoğlu ve ark. (2022), Gündüz ve 

ark. (2020), Göktaş & Gültekin (2024), Kan & Karaat 

(2019), Karlıdağ ve ark. (2021), Ehliz ve ark. (2021), Uçar 

ve ark. (2021), kayısının farklı yönleri üzerine çalışmalar 

yapmışlardır. Bu çalışmalar kayısının besin içeriği, verimi, 

rekolte tahmini, depolanması, pazarlanması ve iklim 

değişikliğinin etkileri gibi konulara odaklanmaktadır. 

Ancak, kayısı fiyat tahmini üzerine bir çalışmaya literatür 

incelendiği kadarıyla rastlanmamaktadır. Oysa, geleceğe 

yönelik fiyat tahmini yapmak, yatırımcıların karar alma 

süreçlerini desteklemesi açısından önemli bir gereklilik 

olarak değerlendirilebilir. Bu çalışmanın amacı kuru kayısı 

fiyatlarının gelecekteki seyrini tahmin etmek ve piyasa 

dinamiklerine dair analiz yaparak, sektörün 

öngörülebilirliğini artırmaktır. İstatistiksel yöntemlerin 

temel amaçlarından biri, geleceğe yönelik tahminlerde 

bulunmaktır. Bu bağlamda, kullanılan yöntemlerden biri 

de regresyon analizidir; regresyon analizi, bağımsız 

değişkenlerin bağımlı değişken üzerindeki etkisini 

inceleyerek, bu ilişkilerden yola çıkarak geleceğe dair 

tahmin yapılmasına olanak tanır (Baydemir, 2021). 

Değerlendirmelere göre kuru kayısı fiyatları doğrudan 

veya dolaylı olarak döviz kuru, enflasyon, rekolte miktarı, 

tarımsal girdi maliyetleri, arz-talep dengesi ve ihracat 

dinamikleri gibi çeşitli faktörlerden etkilenmektedir. Bu 

değişkenlerin birbirleriyle etkileşimi, fiyat oluşum 

süreçlerinde belirleyici bir rol oynamakta ve piyasadaki 

dalgalanmaların ana sebeplerini oluşturmaktadırlar. 

Dolayısıyla, kayısı fiyatlarının zaman içindeki değişimini 

anlamak ve geleceğe yönelik tahminlerde bulunmak için 

bu faktörlerin etkilerini incelemek gerekmektedir. Bu 

çalışma kayısı fiyatlarını etkileyen değişkenleri incelemek 

ve tahmin modeli oluşturmak için yapılmıştır. 
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Yapısal kırılmaların model tahmin doğruluğu 

üzerindeki etkisini azaltmak amacıyla, bağımsız 

değişkenlerin ekonomik dalgalanmalara duyarlılığını göz 

önünde bulunduran çoklu doğrusal regresyon yöntemi 

tercih edilmiştir. Bu yöntem, fiyat hareketlerini etkileyen 

temel değişkenleri modele dahil ederek, ani ekonomik 

şokların doğrudan modellenmesine olanak tanımaktadır. 

Böylece, yapısal değişimlerin etkileri modele daha sağlıklı 

bir şekilde entegre edilmekte ve tahmin performansı 

korunabilmektedir. Çoklu regresyon modeli; bağımlı 

değişkenin, birden fazla bağımsız değişkenle olan ilişkisini 

analiz eden istatistiksel bir yöntemdir. Model, bağımsız 

değişkenlerin kayısı fiyatı üzerindeki etkisini ölçmek ve 

anlamlılık düzeylerini belirlemek amacıyla uygulanmıştır. 

Örneklemdeki gözlem sayısının modele dahil edilen 

bağımsız değişken sayısının en az 10 katı olması gerektiği, 

ideal olarak ise gözlem sayısının bağımsız değişken 

sayısının 15-20 katı kadar olması gerektiği ifade 

edilmektedir (Akbulut & Çapık, 2022). Ulaşılabilen en 

geniş veri aralığının bu dönemi kapsaması nedeniyle, 2015 

Ocak- 2023 Aralık aylarını içeren veriler, tahmin modeli 

için yeterli veriyi sağlamaktadır. Ayrıca yapay zekâ tabanlı 

yöntemlerin geleneksel analiz teknikleri ile 

karşılaştırılması hedeflenmiştir. Bu amaçla değişkenlerin 

yapay sinir ağları (YSA) ile öğrenme süreçleri 

gerçekleştirilerek, elde edilen sonuçlar regresyon analizi 

ile karşılaştırılmıştır.  

Yapay zekâ, insanın sinir sistemi, kaslar ve zihni 

aracılığıyla hissetme, öğrenme, mantık kurma ve eyleme 

geçme gibi işlevleri gerçekleştiren biyolojik süreçlerden 

esinlenen bir bilim dalıdır. Bu alan, makinelerin de insan 

benzeri düşünme yeteneği kazanabileceği ve insanların 

doğrudan müdahalesi olmadan belirli görevleri yerine 

getirebileceği fikri üzerine şekillenmiştir. Yapay zekâ 

düşüncesinin temelleri, Aydınlanma dönemi 
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düşünürlerinden Leibniz’in, insanların arasındaki 

çatışmaları çözmek için mekanik akıl yürütme makineleri 

önerdiği bir yaklaşıma dayanmaktadır. Yapay zekâ terimi, 

ilk kez 1956 yılında matematikçi John McCarthy 

tarafından düzenlenen Dartmouth Konferansı'nda 

kullanılmıştır ve bu konferans, yapay zekâ çalışmalarının 

başlangıcı olarak kabul edilir. 2000’li yıllara gelindiğinde, 

yapay zekâ teknolojileri toplumsal yaşamda etkilerini 

göstermeye başlamış ve 'düşünebilen' makineler, bu 

dönemde ilk kez geniş kitleler tarafından deneyimlenmiştir 

(Adaş & Erbay). Bu bağlamda, yapay zekâ tekniklerinden 

karar ağaçları, veri analitiğinde sıkça kullanılan 

yöntemlerden biridir. Bunun yanı sıra, destek vektör 

makineleri ve yapay sinir ağları gibi diğer makine 

öğrenmesi yöntemleri de sınıflandırma ve tahmin 

süreçlerinde önemli rol oynamaktadırlar. 

Karar ağaçları, veri analitiği süreçlerinde sıklıkla 

başvurulan bir makine öğrenmesi tekniği olarak 

bilinmektedir. Bu yöntem, denetimli öğrenme 

algoritmaları kategorisinde yer almakta olup hem 

sınıflandırma hem de regresyon problemlerine çözüm 

sunabilmektedir. Algoritmanın temel işlevi, veri setindeki 

özelliklerin hiyerarşik bir yapıda organize edilmesi 

yoluyla, son katmanda sınıf etiketlerinin belirlendiği ve ara 

katmanlarda özniteliklerin temsil edildiği bir tahmin 

modeli geliştirmektir. Bu yaklaşım, karmaşık veri 

yapılarını ağaç benzeri bir şema üzerinden yorumlayarak 

hedef değişkenin değerlerini etkin bir şekilde öngörmeyi 

amaçlamaktadır (Atasoy & Kara, 2023). 

Destek Vektör Makineleri (DVM), istatistiksel 

öğrenme teorisi çerçevesinde geliştirilmiş bir yöntem olup, 

sınıflandırma ve regresyon problemlerini çözmek amacıyla 

önerilmiştir. Bu yöntem, verileri daha yüksek boyutlu bir 

uzaya aktararak lineer olarak ayrılabilir hale getirmeye 

çalışır ve en iyi ayrımı sağlayan hiper düzlemi belirler. 

DVM, lineer ve doğrusal olmayan problemler için farklı 

yaklaşımlar sunarken, birçok gerçek problem doğrusal 

olarak ayrılamaz. Tahmin için geliştirilen Destek Vektör 

Regresyonu (DVR) ise hata oranını minimize etmeyi ve 

eğitim verisine en iyi uyan fonksiyonu bulmayı hedefler. 

Bu süreçte fonksiyonun düzlüğü maksimize edilerek, yerel 

minimumlara sıkışma riski azaltılır (Çoban & Demir, 

2021; Metlek & Kayaalp 2020). 

YSA, insan beyninin öğrenme ve bilgi işleme süreçlerinden 

esinlenerek geliştirilen matematiksel modellere dayanan bir 

yapay zeka teknolojisidir. İnsan beyninin sinir hücrelerinin 

birbirleriyle etkileşimi ve öğrenme mekanizmalarını taklit 

ederek, verilerden anlamlı çıkarımlar yapabilen ve yeni veriler 

üretebilen bilgisayar tabanlı sistemlerdir. YSA, beynin 

hatırlama, genelleme yapma ve öğrenme becerilerini taklit 

ederek, çok katmanlı yapılar aracılığıyla verileri analiz etme ve 

karar verme yeteneği sağlar (Şenol & Denizhan, 2023). İşleme 

müdahale etme ve matematiksel modellerin açıkça elde 

edilmesi açısından çoklu regresyon analizi, daha erişilebilir ve 

kullanışlı bir yöntem olarak öne çıkmaktadır. YSA, daha 

yüksek doğruluk sağlasa da modelin iç işleyişine dair net bir 

matematiksel formülasyon sunmamakta, bu da bazı durumlarda 

modelin şeffaflığını ve açıklanabilirliğini sınırlamaktadır. Öte 

yandan, çoklu regresyon analizi, kullanıcıya daha fazla kontrol 

ve net bir modelleme imkânı sunarak, sonuçların daha anlaşılır 

ve yorumlanabilir olmasını sağlamaktadır (Tabar ve ark., 2021). 

Analizler SPSS 21 programı ile yapılıp p<0,05 anlamlı kabul 

edilmiştir. 

Kuru kayısının birçok çeşidi ve işlenmiş ürünleri 

bulunmaktadır. Ancak ticareti en yoğun yapılan türün 

genel eğilimleri daha doğru yansıtacağı düşünülmüştür. 

Malatya Ticaret Borsası (MTB) verilerine göre, 

Türkiye’nin son 10 yıllık kuru kayısı ihracatında şekerpare 

türü, miktar bazında %85, parasal değer açısından ise %90 

oranında paya sahiptir (MTB1, 2025). Bu kayısı türünün 

büyüklüklerine göre farklı numaraları bulunmakta olup, 

tüm numaralara ait kayısılar belirlenerek şekerpare türüne 

ait genel bir aylık ortalama fiyat hesaplanmıştır. Belirlenen 

bu fiyat, çalışmada bağımlı değişken olarak kullanılmıştır 

(MTB2, 2025). 

Kuru kayısı fiyatını etkileyebilecek bağımsız 

değişkenler ise Tüketici Fiyat Endeksi (TÜFE), Tarımsal 

Girdi Fiyat Endeksi (TGFE) ve ihracat miktarı seçilmiştir. 

Bu faktörlerin, doğrudan veya dolaylı olarak fiyat 

oluşumunu şekillendirdikleri düşünülmüştür. TÜFE, genel 

fiyat seviyesindeki artışları yansıttığından, üretim ve 

pazarlama maliyetlerinin yükselmesine sebep olarak kayısı 

fiyatları üzerinde etkili olabilir. TGFE, gübre, mazot, ilaç 

ve işçilik gibi üretim maliyetlerini kapsadığı için 

üreticilerin maliyetlerini doğrudan etkileyerek fiyatları 

artırıcı yönde etkide bulunabilir. Böylece kuru kayısı 

fiyatlarını etkileyen faktörlerin hem üretim süreci hem de 

tüketim tarafındaki etkilerinin analize dahil edilmesi 

amaçlanmıştır. Aylık kuru kayısı ihracat miktarı ise dış 

talebin göstergesi olup, fiyatları etkilemesi beklenebilir. 

TÜFE için aylık yüzde değişim oranları ve TGFE için 

endeks değerleri, Türkiye İstatistik Kurumu verilerinden 

alınarak analizde aylık bazda kullanılmıştır. İhracat verileri 

ise Malatya Ticaret Borsası'ndan alınarak aylık miktar ton 

birimiyle modele dahil edilmiştir (TÜİK1, 2025; TÜİK2, 

2025; MTB1, 2025).  

 

Bulgular 

 

Çoklu Doğrusal Regresyon 

Analiz kapsamında oluşturulan model, kuru kayısı 

fiyatlarını belirleyen temel faktörleri belirlemek amacıyla 

oluşturulmuştur. Bağımsız değişkenlerin fiyat üzerindeki 

etkisini ortaya koymak için çoklu doğrusal regresyon 

analizi uygulanmıştır. Modelin tahmin gücünü ve 

değişkenlerin anlamlılığını değerlendirmek amacıyla 

çeşitli istatistiksel kriterler incelenmiştir. 

Modelin genel performansı, R değeri 0,989 olarak 

bulunmuş olup, bu yüksek değer modelin bağımsız 

değişkenlerle güçlü bir ilişki kurduğunu göstermektedir. R-

kare değeri 0,978 Düzeltilmiş R-kare değeri ise 0,977 

olarak hesaplanmıştır. Bu değerler, modelin bağımsız 

değişkenlerle birlikte bağımlı değişken olan “Fiyat” 

üzerinde %97,8'lik bir açıklayıcılık sağladığını ortaya 

koymaktadır. Durbin-Watson istatistiği ise 1,502'dir. Bu 

değer modelin otokorelasyon açısından herhangi bir sorun 

yaşamadığını ve bağımsız gözlemlerle çalışıldığını 

göstermektedir. F istatistiği 1530,849 ve p-değeri <0,001 

olarak bulunmuştur. Bu sonuç, modelin genel olarak 

anlamlı olduğunu ve bağımsız değişkenlerin “Fiyat” 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Çoklu doğrusal bağlantı testi VIF (Variance Inflation 

Factor) ve Tolerance değerleriyle incelenmiştir. Tüm 

bağımsız değişkenler için VIF değerleri 1'in üzerinde 

ancak 10'un altında kalmaktadır (İhracat: 1,013 Enflasyon: 

1,425 Tarımsal GFE: 1,440).  
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Çizelge 1. Model katsayıları 

Table 1. Model coefficients 

Değişken B (Katsayı) Beta p (Sig.) 

Sabit -7,316  0,002 

TÜFE 1,655 0,084 <0,001 

TGFE 0,355 0,933 <0,001 

İhracat -0,001281 -0,058 <0,001 

 

Bu da çoklu doğrusal bağlantı sorununun olmadığını 

göstermektedir. Değişen varyansı test etmek amacıyla 

yapılan Breusch-Pagan testinin sonuçları, modelde değişen 

varyans olmadığını göstermiştir. Testin p-değeri 0,999 

olarak bulunmuş olup, bu değer, bağımsız değişkenlerin 

modeldeki artık değerler üzerindeki etkisinin anlamlı 

olmadığını ortaya koymaktadır. Model’e ait katsayı, beta 

ve anlamlılık değerleri Çizelge 1’de sunulmuştur. 

Kayısı fiyatını etkileyen bağımsız değişkenlerin her 

birinin etkisi belirlenmiş olup, modelin formülü şu şekilde 

ifade edilebilir: 

 

Fiyat = (-7,316) +(1,655 × TÜFE) +(0,355 × TGFE)  

+(-0,001281 × İhracat)  

 

Kayısı fiyatlarını etkileyen faktörlerin yalnızca bu 

çalışmanın sonuçlarıyla sınırlı olmadığı, fiyatlar üzerinde 

birçok etkenin etkisi olduğu unutulmamalıdır. Üstelik bu 

etkenler, yalnızca ekonomik ve ticari göstergelerle sınırlı 

kalmayıp, aynı zamanda çevresel, mevsimsel ve tarımsal 

koşullardan da kaynaklanabilmektedir. Örneğin bu faktörler 

arasında, doğa koşulları da önemli bir yer tutmaktadır. Şensoy 

ve ark. (2021), bu durumu vurgulayarak, doğa koşullarına 

bağlı olarak arzda yaşanan değişikliklerin, fiyatlarda büyük 

dalgalanmalara neden olduğunu belirtmişlerdir.  

Çalışmanın bulgularına göre TGFE, kayısı fiyatı üzerinde 

en büyük etkiye sahiptir. Tarımsal girdi fiyat endeksindeki bir 

birimlik artış, kayısı fiyatını 0,933 birim artırmaktadır. Bu 

durum, tarımsal üretim maliyetlerindeki değişimlerin 

doğrudan ürün fiyatlarına yansıdığını göstermektedir. 

Örneğin enerji fiyatlarının yükselmesi tarımsal girdi 

maliyetlerini artıran önemli bir faktördür. Gündüz ve ark. 

(2017), çalışmalarında, tarım ürünleri fiyatlarındaki artışın 

tarımsal üretimin girdileriyle bağlantılı olduğunu 

belirlemişlerdir. Enerji fiyatlarındaki artışın gübre ve nakliye 

gibi tarımsal üretim girdilerinin maliyetlerini yükselttiği ve 

bunun sonucunda tarımsal ürün fiyatlarının arttığını 

belirtmişlerdir. Bu çalışmada ulaşılan bulgular da üretim 

maliyetleri ile tarımsal ürün fiyatları arasındaki bu ilişkinin 

doğrudan bir etki yarattığını ortaya koymaktadır. 

TÜFE, kayısı fiyatı üzerinde pozitif ve ikinci sırada etkiye 

sahip değişkendir. Aytekin & Hatırlı (2021)’da 

çalışmalarında, işlenmiş gıdaların enflasyon üzerindeki 

etkisinin daha sınırlı olduğunu belirtmişlerdir. TÜFE 

değişimindeki bir birimlik artış, kayısı fiyatını 0,084 birim 

artırmaktadır. Gündüz ve ark. (2017), çalışmalarında döviz 

kuru etkisine de dikkat çekmişlerdir. Tarımsal üretim ve 

tarımsal ürün ihracatı, gübre ve tohum gibi bazı ithal girdilere 

bağımlıdır. Bu nedenle döviz kurundaki dalgalanmalar, ithal 

girdilerin maliyetini değiştirerek tarımsal üretim maliyetlerini 

etkilemektedir. Üretim maliyetlerindeki bu değişim, tarımsal 

ürünlerin ihracat fiyatlarını da doğrudan etkilemektedir 

(Gündüz ve ark., 2017). Bu çerçevede, bu çalışmada ele alınan 

bağımsız değişkenler olan TGFE, TÜFE ve ihracat miktarının 

döviz kurundaki değişimlerden etkilenmesi beklenmektedir. 

Döviz kurundaki dalgalanmalar, hem tarımsal üretim 

maliyetlerini artırarak TGFE üzerinde, hem genel fiyat 

seviyelerini etkileyerek TÜFE üzerinde, hem de uluslararası 

piyasalardaki rekabet gücünü belirleyerek ihracat miktarı 

üzerinde belirleyici bir rol oynayabilir.  

İhracat değişkeninin kuru kayısı fiyatı üzerindeki etkisi 

negatif yönlüdür. İhracat değişimindeki bir birimlik artış, 

kayısı fiyatını yaklaşık 0,058 birim azaltmaktadır. Aylık kuru 

kayısı ihracat miktarının fiyat üzerindeki negatif etkisinin 

birkaç olası nedeni olabilir. Öncelikle, ihracat miktarı 

genellikle yıllık rekolteyle bağlantılıdır; yüksek rekolte hem 

ihracat miktarını artırabilir hem de piyasada arz fazlası 

yaratarak fiyatları düşürebilir. Ayrıca, ihracat yapanların, 

ihracatın gerçekleştiği dönem yerine, ihracat öncesinde iç 

piyasadan yoğun ürün alma süreci fiyatları yükseltebilir. 

Ancak ihracat gerçekleştiğinde bu etki azalabilir ve fiyatlar 

düşebilir. Bunun yanı sıra, ihracatçılar uluslararası piyasalarda 

yüksek kar elde etmelerine rağmen, bu kazancı iç piyasaya 

yansıtmayabilirler. Dolayısıyla, ihracat artışı iç piyasa 

fiyatlarını yükseltmeyebilir ya da fiyatları düşürebilir. Konuya 

dair rekolte ile bağlantılı olarak yapılan diğer çalışmalarda da 

benzer tespitler yapılmıştır. Özellikle kuru meyve üretiminin 

fazla olduğu yıllarda fiyat düşüşlerini engellemek için, arz 

fazlasının piyasadan çekilmesi önerilmektedir. Bu fazla 

miktarın, az üretim olan yıllarda kullanılmak üzere güvenli ve 

uygun koşullarda depolanması gerektiği vurgulanmış, bu 

bağlamda lisanslı depoculuğun önemi belirtilmiştir (Şensoy 

ve ark., 2021). 

Bunun bir nedeni de ihracatçıların ve tedarik zincirindeki 

aktörlerin fiyatlandırma stratejileri olabilir. İhracatçılar, 

küresel pazarda rekabet edebilmek için düşük fiyatlar 

belirleyebilir ve uzun vadeli ihracat anlaşmalarıyla fiyat 

dalgalanmalarını önlemeyi tercih edebilirler. Dış talebin 

düşük olması durumunda ise ihracat için ayrılan ürünler iç 

piyasaya geri dönebilir ve arz fazlası yaratabilir, bu da 

fiyatların düşmesine yol açabilir. Ayrıca, ihracatçıların iç 

piyasadaki tedarikçilerini baskılayarak daha düşük fiyatlarla 

alım yapması da fiyatları aşağı çekebilir. Şensoy ve ark. 

(2021), ihracatçıların alıcı ülkelerin gıda ve gıda ithalatı 

mevzuatlarını iyi bilmesinin gerekliliğini vurgulamakta ve 

ürünlerin daha kaliteli işlenebilmesi için işletmelere yönelik 

yatırım desteklerinin artırılmasını önermektedir. Nitekim, 

ihracatın sürdürülebilirliği ve rekabet gücünün korunması, 

ürün kalitesi ile doğrudan ilişkilidir. Kalite standartlarını 

karşılamayan ürünlerin ihraç edilmesi durumunda, bu 

ürünlerin alıcı ülkeler tarafından geri gönderilme riski 

bulunmaktadır. Geri iade edilen ürünlerin iç piyasaya 

sürülmesi ise arz fazlasına yol açarak fiyatları daha da 

aşağı çekebilir. Dolayısıyla, ürün kalitesinin artırılması 

hem ihracatın sürdürülebilirliği hem de iç piyasadaki fiyat 

istikrarı açısından kritik öneme sahiptir. 
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Cömert & Arısal (2011) çalışmalarında, kayısı üreticilerinin 

fiyat dalgalanmalarının olduğu dönemlerde farklı stratejik 

tercihlerinin olduğunu belirtmişlerdir. Üreticiler hemen 

ödenmesi gereken işçilik giderleri gibi acil ihtiyaçlarını 

karşılamak için ürün yerine diğer araç ve gereçlerini satmayı 

tercih edebilmektedirler. Bu durum, kayısı fiyatlarının ve 

ihracat miktarının doğrudan birbirini etkilemediğini ve iç piyasa 

fiyat dalgalanmalarının her zaman ihracat artışıyla paralel 

hareket etmediğini göstermektedir. Yani ihracat yalnızca dış 

ticaret dinamikleri ile sınırlı kalmayıp, üreticilerin kendi 

stratejik tercihlerinden de etkilenmektedir. Bu bağlamda, 

ihracatın iç piyasa fiyatları üzerindeki etkisinin karmaşık ve çok 

yönlü olduğu söylenebilir. 

 

Yapay Sinir Ağları 

Yapay Sinir Ağları ile oluşturulan modeller, gizli ve çıktı 

katmanında kullanılan aktivasyon fonksiyonlarının türüne 

göre belirlenmiştir. YSA türü olarak ise Çok Katmanlı 

Algılayıcı (ÇKA) kullanılmıştır. YSA ile tahmin yapılırken 

veri kümesi, eğitim-test ya da eğitim-doğrulama-test olmak 

üzere kısımlara ayrılmaktadır. Veriler bu kısımlara 

bölünürken problem karakteristiği, veri tipi ve eldeki veri 

miktarı dikkate alınmalıdır. Bu çalışmada veri kümesi göz 

önünde bulundurularak kullanılan veri seti, eğitim ve test veri 

seti olmak üzere ikiye ayrılmıştır (Söyler & Kızılkaya, 2018). 

Gizli katman ve çıktı katmanı aktivasyon fonksiyonu olarak 

hiperbolik tanjant ve sigmoid aktivasyon fonksiyonları 

kullanılmıştır. Ele alınan modellerin test performanslarını 

ölçmek için hata kareler toplamı (SSE) kullanılmıştır. Farklı 

aktivasyon fonksiyonları denenerek oluşturulan YSA 

modelleri Çizelge 2’de sunulmuştur. 

Çizelge 2 incelendiğinde en düşük SSE değerine sahip 

modelin Model 4 olduğu görülmektedir. Bu durum, 

Sigmoid aktivasyon fonksiyonunun hem gizli katmanda 

hem de çıktı katmanında kullanıldığında, modelin hata 

oranını en aza indirdiğini göstermektedir. 

Sigmoid fonksiyonunun S-eğrisi şeklindeki yapısı, 

çıktıların belirli bir aralıkta sıkıştırılmasını sağladığından, 

modelin daha istikrarlı tahminler yapmasına katkıda 

bulunmuş olabilir. Buna karşın, hiperbolik tanjant 

aktivasyon fonksiyonunun kullanıldığı modellerde hata 

oranının daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Bu da veri 

yapısına bağlı olarak farklı aktivasyon fonksiyonlarının 

model başarımını önemli ölçüde etkileyebileceğini 

göstermektedir. 

 

Çizelge 2. YSA Modelleri 

Table 2. YSA Models 

 
Gizli Katman Aktivasyon 

Fonksiyonu 

Çıktı Katmanı Aktivasyon 

Fonksiyonu 

Gizli Katman Nöron 

Sayısı 

Test Performansı 

(SSE) 

Model1 Hiperbolik Tanjant Hiperbolik Tanjant 2 0,329 

Model2 Hiperbolik Tanjant Sigmoid 2 0,068 

Model3 Sigmoid Hiperbolik Tanjant 2 0,427 

Model4 Sigmoid Sigmoid 2 0,032 

 

 
Şekil 1. Bağımsız Değişken Önem Analizi  

Figure 1. Independent Variable Importance Analysis 

 

Çizelge 3. Yöntemlerin Önem Sıralaması Karşılaştırması 

Table 3. Importance Ranking Comparison of Methods 

Değişken Çoklu Doğrusal Regresyon YSA 

TGFE 1 1 

Enflasyon 2 2 

İhracat 3 3 

 

0 0,2 0,4 0,6 0,8

İhracat

Enflasyon

TarımsalGFE

Değişken Önem Değerleri

Normalize Edilmiş Önem Değerleri 
%0 %20 %40 %60 %80 %100
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Model 4’e ait SSE değeri 0,032 olarak bulunmuştur. 

Buna göre en iyi performansa sahip YSA modeli, gizli 

katman ve çıktı katmanı aktivasyon fonksiyonu Sigmoid 

aktivasyon fonksiyonu olan modeldir. Bu bulgu, Sigmoid 

aktivasyon fonksiyonunun veri seti üzerinde daha düşük 

hata oranı sağladığını ortaya koymaktadır. Özellikle, 

Sigmoid fonksiyonunun çıktı değerlerini belirli bir aralıkta 

sınırlaması, modelin daha dengeli tahminler yapmasına 

yardımcı olmuş olabilir. Buna karşılık, hiperbolik tanjant 

aktivasyon fonksiyonunun kullanıldığı modellerde test 

hatasının daha yüksek olması, aktivasyon fonksiyonunun 

model başarımı üzerindeki etkisini göstermektedir.  

Kuru kayısı fiyat tahmini yapmak amacıyla oluşturulan 

YSA modelinde, bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken 

üzerindeki etkilerini incelemek amacıyla bağımsız 

değişken önem analizi yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar 

Şekil 1’de verilmiştir. 

Şekil 1’de kuru kayısı fiyatlarını etkileyen 

değişkenlerin önem sıralaması yer almaktadır.  

Bağımsız değişkenlerin önem dereceleri, modelin 

öğrenme sürecinde hangi faktörlerin kayısı fiyatları 

üzerinde belirleyici olduğunu göstermektedir. Tarımsal 

girdi fiyat endeksinin en yüksek öneme sahip olması, 

üretim maliyetlerindeki değişimlerin doğrudan fiyatlara 

yansıdığını ortaya koymaktadır. Enflasyonun ikinci sırada 

yer alması, genel fiyat seviyelerindeki artışın tarım ürünleri 

fiyatlarını da doğrudan etkilediğini göstermektedir. Buna 

karşın, ihracat değişkeninin en düşük öneme sahip olması, 

uluslararası talep dalgalanmalarının iç piyasadaki fiyatlar 

üzerindeki etkisinin görece sınırlı kaldığını 

düşündürmektedir. Bu durum, enflasyonist baskının tarım 

sektöründe girdi maliyetleri aracılığıyla fiyatlara doğrudan 

yansıdığını göstermektedir. Ancak, ihracatın etkisinin daha 

sınırlı olması, dış talebin fiyatlar üzerinde belirleyici 

olmaktan çok arz-talep dengesi içinde bir rol oynadığını 

düşündürmektedir. Bu bulgu, iç piyasa dinamiklerinin 

kayısı fiyatları üzerinde daha baskın olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

Tahmin sonuçlarını değerlendirmek amacıyla çoklu 

doğrusal regresyon ve YSA yöntemi karşılaştırılmıştır. 

Çoklu doğrusal regresyon için standartlaştırılmış regresyon 

katsayıları dikkate alınmıştır. Yöntemlerin karşılaştırma 

sonuçları Çizelge 3’te sunulmuştur. 

Yapılan önem analizi sonucunda çoklu doğrusal 

regresyon ile YSA yönteminin benzer sonuçlar verdiği 

görülmektedir. Bu sonuçlara göre kuru kayısı fiyatları 

üzerindeki önem sıralaması tarımsal girdi fiyat endeksi, 

enflasyon ve ihracat şeklindedir. 

 

Sonuç 

 

Çalışma, kuru kayısı fiyatlarını etkileyen faktörleri 

analiz etmek amacıyla gerçekleştirilen bir regresyon 

analizi ve yapay sinir ağını karşılaştırmıştır. Elde edilen 

bulgular, kayısı fiyatları üzerinde en önemli etkiye sahip 

değişkenlerin TGFE ve TÜFE olduğunu ortaya koymuştur.  

Regresyon modelinin sonuçlarına göre, kayısı fiyatını 

en çok etkileyen değişken TGFE olup, TGFE'deki bir 

birimlik artış kayısı fiyatını en fazla artırmaktadır. 

Enflasyon ikinci sırada, ihracat ise üçüncü sırada olup 

kayısı fiyatı üzerinde negatif bir etki yaratmaktadır. YSA 

modelinde de regresyon modelindeki sıralama ile benzer 

bir şekilde, en önemli değişkenin TGFE olduğu 

gözlemlenmiştir. Diğer değişkenlerin etkisi sırasıyla 

enflasyon ve ihracat olarak belirlenmiştir. Bu sonuçlar, 

gelecekteki fiyat tahmin modellerinin geliştirilmesinde 

ekonomik değişkenlerin etkin bir şekilde analiz edilmesi 

gerektiğini ortaya koymaktadır.  

TGFE ile kayısı fiyatları arasındaki ilişki 

incelendiğinde, tarım girdilerindeki maliyet artışlarının 

doğrudan üretici fiyatlarını artırdığı görülmektedir. Gübre, 

ilaç ve işçilik maliyetleri gibi faktörlerin yükselmesi, 

üreticilerin maliyetlerini artırarak fiyatlara yansımasına 

neden olmaktadır. Ancak, fiyatların ihracata duyarlı olması 

nedeniyle, üreticiler her zaman maliyet artışlarını fiyatlara 

tam olarak yansıtamayabilirler. Bu durum, tarımsal 

üretimin karlılığını etkileyerek uzun vadede üretim 

kararlarını değiştirebilir. 

TGFE’nin kayısı fiyatları üzerinde doğrudan etkisi 

bulunduğundan, tarımsal üretim maliyetlerini düşürmeye 

yönelik tedbirler üreticilerin karlılığını artırabilir. Bu 

durum, sadece üreticileri değil, aynı zamanda tüccarları ve 

tüketicileri de doğrudan etkilemektedir. Artan maliyetler 

tüccarların alım fiyatlarını yükseltirken, tüketiciye 

yansıyan fiyatlar da piyasa talebinde daralmalara yol 

açabilir. Dolayısıyla, fiyat istikrarının sağlanması için 

tarım sektöründe maliyet düşürücü reformlara 

odaklanılması gerekmektedir. 

Enflasyonun kayısı fiyatları üzerindeki etkisi 

değerlendirildiğinde, genel fiyat seviyelerindeki artışın 

kayısı fiyatlarını da yukarı yönlü baskıladığı 

görülmektedir. Ancak, bu etki ihracat artışına bağlı olarak 

bazen gölgelenebilmekte ve fiyatlar enflasyon kadar 

yükselememektedir. Bu durum, tarımsal ürün 

piyasalarında enflasyonist baskının farklı dinamiklerle 

şekillendiğini göstermektedir.  

Enflasyonun kayısı fiyatlarını yukarı yönlü etkilediği, 

ancak ihracat dinamiklerinin bu etkiyi dengeleyebildiği 

söylenebilir. Bu nedenle, üretici fiyatlarının enflasyon 

karşısında korunması için destekleyici politikalar 

uygulanabilir. 

İhracat ve iç piyasa dengesi, çalışmada öne çıkan 

dinamiklerden biridir. Veriler, ihracat miktarının 

artmasıyla kayısı fiyatlarının düştüğünü göstermektedir. 

Üreticiler açısından bakıldığında, ihracatın arttığı 

dönemlerde fiyat dalgalanmalarının daha belirgin olması, 

öngörülebilirlik açısından bir risk oluşturmaktadır. Bu 

durum, ihracat politikalarının ve arz yönetiminin daha 

dikkatli planlanması gerektiğini göstermektedir. Özellikle 

küresel piyasalardaki talep değişimleri ve döviz kuru 

dalgalanmaları, kayısı fiyatlarının ihracata bağlı 

hareketliliğini artırmaktadır. Bu nedenle, üreticilerin döviz 

kuru riskine karşı korunması ve ihracatçılar için fiyat 

istikrarı sağlayacak mekanizmaların geliştirilmesi önem 

arz etmektedir. 

Kayısı üreticilerinin fiyat dalgalanmalarından 

korunabilmesi için çeşitli stratejiler değerlendirilebilir. 

Özellikle uzun vadeli ihracat anlaşmaları ve üretici 

kooperatifleri aracılığıyla fiyat dalgalanmalarına karşı daha 

dayanıklı bir piyasa yapısı oluşturulabilir. Ayrıca, çiftçilerin 

doğrudan pazarlama kanallarına erişimini artıracak dijital 

platformlar, aracı maliyetlerini azaltarak üreticilerin gelirlerini 

iyileştirebilir. Öncelikle, üretici birlikleri ve kooperatifler 

aracılığıyla pazarlık gücünün artırılması sağlanabilir. Küçük 

üreticiler tek başlarına fiyat belirleme konusunda zayıf kalırken, 

bir araya gelerek ortak hareket ettiklerinde daha güçlü bir 
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konum elde edebilirler. Böylece, alıcılarla daha avantajlı 

fiyatlar üzerinden anlaşmalar yapma şansları artar. Devlet 

destekli taban fiyat politikaları da düşünülebilecek bir diğer 

yöntemdir. Devlet, piyasadaki aşırı fiyat düşüşlerini 

dengelemek adına belirli dönemlerde fiyatlara müdahale 

edebilir. Ancak, bu tür politikaların sürdürülebilir olması için 

piyasa dinamikleriyle uyumlu ve uzun vadeli planlamalara 

dayalı olması gerekir. 
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